manu gestabant, vnde sistrati dicti.
Mart. Linigeri fu-
gunt calui, sistrata-
taque turba. Ipsa
quoque Isis figura-
tur cum sistro, vt
diximus. Olim
quidam cum ra-
sisset caput, & ha-
bitu Iliaco esset
indutus, sumpsit
& sistrum: idque
instar sacerdotis
concutiens fefel-
lit, euasit que im-
pendens infortu-
nium. *Incontan-
ter.* } sine cuncta-
tione & mora. *Cō-
tinuare.*] Imperan-
tis est verbum. *Vo-
lencia fretus.* } vo-
luntate mea con-
fusus: Volentia e-

nim à volendo dicta, sicut à valeo valentia: alterum pro volun-
tate, alterum pro fortitudine accipitur. Titinius: Sapiētia gu-
bernator nauem torquet, non valentia. *Osculabundus.*] osculans.
Te protinus exuo. } Ego, inquit Isis, confestim tibi detraham hoc
asini corium, quæ belua mihi iam pridem detestabilis est. Potest
legi Exue, vt sit imperantis verbum, quod magis quadrat cum
antecedentibus subsequētibūque. *Eodem momento.*] Deus vbi-
que locorum præsens est, vbi que totus: nec, dum ad vnum acce-
dit, ab altero recedens. Dogmati Christiano quadrat illud poeti-
cum: Deum namque ire per omnes Terrasque tractūsque ma-
ris, cælūmque profundum. Poterat ergo Dea eodem momento
Lucium monere, quid facto opus foret, & sacerdotem instruere
quid facere deberet. *Constricti.*] coarctati, densatūque ex frequen-
tia. *Sequius.*] in deteriorem partem. *Penita mente.* } In intims præ-
cordijs, sic Plautus: Age quæ sō Hercle, vsque ex penitis faucibus.
ab aduerbio penitus vocabulum inclinatum, cuius & compara-
tuo & superlatiuo vtuntur auctores. Penitissimos Scythas dixit

A. Gellius, intelligi volens extimos ac remotissimos, longèque ab orbe nostro in penitioribus partibus sequestratos. Itidem Sardonius in carmine Phalecio: Francorum penitissimas paludes. *Vitæ curricula.* } cursum. M. Tullius: Exiguum nobis vitæ curriculum natura circumscripsit, immensum gloriæ. *Nec iniurium.*] Non est (inquit) iniurium, nec iniustum, te vivere in famulatu meo, cuius beneficio ex asino in hominem sis reformatus, restitutusque. *Vadatas.*] obstricta, mancipata. petit autem, ut Iliacus fiat sacerdos, initieturque suis ceremoniis. *Cuius beneficio.*] Cum beneficio meo, inquit luna, reformatus fueris in hominem, meritò mihi debebis dedicabisque reliquum vitæ, quantumcunque tibi supererit, ut ita viuas sacerdos meus, & in mea tutela consecratus. *Vivere autem beatus.*] Legendum est, viuas autem beatus. *Subterraneo semirocundo.*] Hemisphærium intelligit, quod Antipodes incolunt, quod & inferis assignatur. Est autem sensus: Cum ad inferos ex mortis lege descenderis, ibi me quoque adorabis, ubi Proserpina à Latinis, Persephone à Graiis appellatur: & ita ostendit, se eandem esse & lunam, Isidem, & Proserpinam, & denique rerum naturam, quam multiugo nomine mortales venerantur. Consimiliter de Ioue scribens diuus Augustinus inquit: Ipse in æthere sit Iupiter, ipsa in ære Iuno, ipse in mari Neptunus, in inferioribus maris Salacia, in terra Pluto, in terra inferiore Proserpina, in focus domesticis Vesta, in fabricorum fornace Vulcanus, in sideribus Sol & Luna & Stellæ & cætera: quibus docet, deos & deas omnes ad vnum Deum referri. *Campos Elysios.*] Animæ piorum maximèque sacerdotum campos Elysios incolunt, quæ sunt apud inferos domicilia beatorum. Secundum poetas, in medio inferorum est Elysium, suis fœlicitatibus plenum. Secundum philosophos insulæ fortunatæ sunt, quas poetarum carminibus inclytas scimus, & historici dilaudant. Secundum theologos, circa lunarem circulum, ubi aer purior est, & defecior. Dicitur Elysium (ut grammatici interpretantur) *ἄπο τῆς λύσεως*, à solutione. namque animæ post solutionem vinculi corporei deueniunt in Elysios campos. Macrobius primo in somnium Commentario, in sphæra plane Elysios campos esse tradit, quos puris animis deputatos antiquitas intelligi voluit. Apud Græcos, scribitur, *ἡλύσιον πεδίων*, Elysium campum esse *ἐν ᾧ οἱ δικαιοὶ αὐλιζονται*, in quo iusti habitant. *Tenacibus castimonijs.* } Canit poeta in 6. sacerdotes, maximè castos, incolere beatas Elysij sedes, illo versu: Qui que sacerdotes casti, dum vita manebat. Constat, sacerdotes qui maxima sacra accipiebant, renunciare solitos omnibus rebus, quibus

quibus nulla nisi numinum cura remanebat. herbis etiam quibusdam emasculabantur. & vt auctor est diuus Hieronymus in libro ad Geruntiam de monogamia, hierophanta apud Athenas euitat virum, & æterna debilitate fit castus. est autem hierophanta Græco vocabulo, sacrorum sacerdos, M. Tullius in legibus ita præcipit: Ad diuos aduento castè, quæ lex iubet, vt castimoniam corporis & animi simul adhibeamus. In Euangelio scriptum cū sit, Sunt eunuchi qui seipso castrarunt propter regnum cælorum: Origenes ille magister ecclesiæ incomparabilis se ipsum castrauit, & in semetipso re aggressus est implere, quod vox Dominica non historico, sed mystico intellectu præcipiebat. *Promerueris.* } conciliaueris, tibi que propitium reddideris. Oratio spiritualis (vt inquit Cyprianus) Deum promeretur. *Vltra statuta fati spacia.* } Sententia philosophica est, præscriptos esse vnicuique mortalium ex dispositione fatali vitæ terminos, quos non liceat transgredi: legem fati insuperabilem esse, & ineluctabilem. Ex quo est illud Tertulliani: Fato stat Iuppiter ipse. & Græcus in eam sententiam versus hoc idem significat, Fatum summum exuperat Iouem. Attamen ex varietate sectarum philosophicarum traditur, præter fatum multa contingere posse, & fata ipsa prorogari. Ex quo dogmate exiit illud Virgilianum: Atque immota manet fati Lauinia coniux, At trahere, atque moras tantis licet addere rebus. Secundum Aruspiciarum libros & sacra, quæ Tages composuisse dicitur, fata decem annis quadam ratione differri possunt. Igitur cum fato stet sua cuique dies, nunc Luna pollicetur, se vitam Apuleio prorogaturam ultra fati præscriptum & legem, tanquam plus polleat Deus quàm fatale decretum, & liceat Deo vitam prorogare mortalibus aduersus fati necessitatem. Consimiliter in Canonicis scripturis libro quarto Regum, Deus addidit anno 15. diebus Ezechia. Videtur hoc in loco signare palingenesiam Pythagoræ, id est regenerationem qua post exacta curricula, animæ reuocantur ad vitam, diisque corporibus induta reuiuiscunt. Verùm hæc omnis quæsto alterius est instituti. Stoici nasci & mori fati assignant, media omnia fortunæ tribuunt.

*Sic oraculi venerabilis sine prologo,
numen inuictum in se recessit. nec mora,
cū somnū protinus absolutus, pauore &
gaudio, ut dein sudore nimio permixtus
exurgo. summèq; miratus dea potentis*

In se recessit.]
Numen in seipsum
recedit, dum sub-
ducitur collo-
quio oculisque
mortalium, quod
in seipso est. Deus
SSf iiii

in Canonicis scripturis dicitur abscondere faciem, cum hominibus cognitionem sui abscondit. Nimirum Deus intra penetralia penitissima recedit, ad quæ nefas est homini penetrare, cuius mens ad contemplatum diuinæ maiestatis hebetescit, & oculi nostri tanquam nocturni sunt in contuitu fulgoris exuperantissimi. *Tam laram presentiam.*] Sic Virgilius: Nec tam præsentibus alibi cognoscere diuos. Aspectus autem & presentia fauorem affert. *Marino rore.*] Suprà diximus ex auctoritate Procli Platonicæ, aquam marinam ad purificationes adhiberi, propter igneam portionem. *Turbulæ complent.* } Docet quemadmodum Corinthienses celebrare pompabiliter festiuitatē Iſidis solennem, ex ritu videlicet institutæque Ægy

tam claram presentiam, marino rore respersus, magnisque imperiis eius intentus, monitionis eius ordinem recolebam. Nec mora, cum noctis atra fugatubulo, sol exurgit aureus: & ecce discursu religioso, ac prorsus triumphaliter turbule complent totas plateas, tantæque hilaritudine præter peculiarem meam gestire mihi cuncta videbantur, ut pecunia etiam huiuscemodi, & totas domos & ipsum diem serena facie gaudere sentirem. Nam & pruinam pridianandies apricus ac placidus repente fuerat insecutus, ut canoræ etiam auicula, prelectante verno vapore, concentus suæves adsonarent, matrem siderum, partem temporum, orbisque totius dominam, blando mulcentes affamine. Quid quod arbores etiam quæ pomifera sole foecunda, quæque earum tantum imbra contentæ, & steriles austrinis laxitate flatibus, germine foliorum remidentes, clementi motu brachiorum dulces strepitus obsibilabant: magnæque procelarum sedato fragore, ac turbido fluctuum tumore posito, mare quietas alluuiestemperabat. Cælum autem nubilosa ciliagine disiecta, nudo sudoreque luminis proprii splendore candebat. Ecce pompæ magne paulatim procedunt, aneludia vocibus cuiusque studiis exornata pulcherrime, hic incinctus baltheo militem gerebat, illum succinctum chlamyde crepida & venabula venatorem præferant.

Alius

Alius soccis obauratis, indutus sericâ veste, mundoque precioso, & adtextis capite crinibus, incessu persuo fœminâ mentiebatur. Porro alium ocreis, scuto, galea, ferroque insignem, è ludo putares gladiatorio procedere. nec ille deerat, qui magistratum fascib. purpurâque luderet. nec qui pallio, baculoque & baxeis, & hircino barbitio philosophû fingeret: nec qui diuersis harundinibus, alter aucupem cum visco, alter piscatorẽ cum hamo induceret. Vidi & vrsam mansuem, quæ cultu matronali sella vehebatur: & simiam pileo textili, crocotisque Phrygijs catamiti pastoris specie, aureũ gestantẽ poculũ: & asinum pinis adglutinatis adambulantem cuidã seni debili, vt illum quidem Bellerophonem, hunc autem diceres Pegasum, tamen rideres vtrunque.

ptiorum à quibus Græci pleraque omnia sunt mutuati. Præter peculiarem meam.} vltra, inquit, geminum gaudium meum, & hilaritatem, qua ego gestiebam, cuncta quoque hilaritudo nis plena esse videbantur. Pecua.} pecora, brutaque animantia. Pruinam pridianam.] Non absimilis est illa sententia: Nocte pluit rota, redeunt spectacula mane. Ex rore gelido pruinam gigni tradunt Meteorologi: & vt auctor est Aristoteles, pruina fit ex

evaporatione, hyeme & locis hyemalibus magis quàm tepidis. In Cosmographia inquit Apuleius: Huic est pruina consimilis, si mollicies roris matutinis roribus incanuit. *Canoræ auiculae.*] Inter canoras auiculas cum primis lusciniæ numerantur, quibus diebus ac noctibus continuis quindecim per vernum tempus garrulus est sine intermisso cantus, & in tam paruo corpusculo tam modulatus editur sonus, vt perfectâ musicæ scientia in hac aue digna miratu conspiciatur. *Prolectante.*] inuitante ac alliciente Tepor enim vernus, & verna temperies prolectant auiculas ad concentus edendos. *Matrem fiderum.*] Lunam intelligit, quæ mater fiderum, genitrix temporum, mundi domina merito nuncupatur, cum sit rerum natura & opifex. *Blando affamine.* } allocutione & affectu: cantus enim, auicularum sermocinatio est. Democritus tradit, confuso auium sanguine serpentem gigni, quem